INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para intensificar o
policiamento e a ronda ostensiva nas
Ruas Solimões, Anhanga, Anapurus,
Rufer, Francisco Ferreira, Carijós e
adjacências, no bairro Cecília Maria.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências junto ao
Comando da Guarda Civil Municipal para intensificar o policiamento e a ronda ostensiva nas
Ruas Solimões, Anhanga, Anapurus, Rufer, Francisco Ferreira, Carijós e adjacências, no
bairro Cecília Maria.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação decorre da crescente preocupação dos moradores com a segurança
no bairro Cecília Maria, em virtude do aumento recente de ações criminosas na região. Um
dos casos mais alarmantes envolve três indivíduos, identificados com mochilas da IFood,
que têm praticado assaltos em série nas imediações, causando apreensão e insegurança
entre a população. Esse cenário afeta não apenas a sensação de segurança, mas também a
qualidade de vida e o bem-estar dos residentes, que têm sido diretamente impactados por
essa onda de crimes.

A intensificação das rondas e do policiamento ostensivo nas vias mencionadas constitui uma
medida eficaz para prevenir e coibir tais atos criminosos, restaurando a tranquilidade e a
segurança para a comunidade. Diante da urgência que o caso requer, reforçamos a
necessidade de uma resposta célere e assertiva. Agradeço antecipadamente pela atenção
dispensada a esta solicitação e pela consideração em priorizar a segurança dos munícipes.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de outubro de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-25T09:59:13-0300